Henricus Dei gratia Romanorum imperator semper augustus — nobili viro Frederico de Wangen, nobilis viri Ioffr(idi) de Liningen advocati provincialis per Alsatiā substituto, fidei suo dilecto — gratiam suam et omne bonum.

Ex parte nobilis viri Godlmani de Dorswilre^a fidelis nostri dilecti nostre serenitati
 5 nuper expositum^b extitit per querelam, quod quidam ipsum sine causa et minus iuste
 de possessione cuiusdam sui molendini siti in Hagnoa, quod a nobis et imperio tenet
 in feodum, eiecerint violenter, super quo petivit a nobis sibi salubri remedio provideri.
 Unde fidelitati tue committimus et mandamus volentes, quatinus si ita est, prius quo-
 libet illicite detentore remoto dictum Godlmanum in pristinam possessionem molendini
 10 predicti inducas et inductum auctoritate nostra protegas et defendas. Si quis autem
 ipsum Godlmanum super possessione ac iure eiusdem molendini voluerit impetere vel
 convenire, eadem auctoritate, quam tibi in hac parte committimus, partibus convocatis
 causam audias et examines ac fine debito decidas, faciens quod decreveris auctoritate
 nostra premissa firmiter observari. Presentium testimonio litterarum maiestatis nostre
 15 sigilli robore signatarum.

Dat. in castris ante Florentiam, III. Non. Octobr., anno Domini millesimo CCC
 duodecimo, indiet. XI, regni nostri anno quarto, imperii vero primo.

872. MANDATUM ITERATUM. 1313. Ian. 13.

*Repetimus editionem, quae ex eodem apographo parata est 'Urkundenbuch der Stadt
 20 Strassburg' III (1884) pag. 224 nr. 735, hic illic correctam. Quae conveniant cum Man-
 dato priori supra nr. 871, ea typis minoribus excudenda curavimus. (P. deest.)*

Henricus Dei gratia Romanorum imperator semper augustus — nobili viro Frederico de
 Wangen* fidei suo dilecto — gratiam suam et omne bonum.

Ex parte nobilis viri Godlmani de Dorswilre nostri dilecti fidelis nobis expositum extitit
 25 querulose quod ad cuiusdam aurificis Argentiniensis instantiam et procreationem minus
 iustam et absque causa rationabili qualibet a possessione cuiusdam* molendini siti in Hagnoe,
 quod idem Godlmanus a nobis et imperio tenet in feodum, sit eiectus, super quo petivit a
 nobis salubri sibi remedio provideri. Disponentes itaque iuxta commissi nobis officii debitum
 in iure suo quemlibet defensare, de prestantia quoque tue legalitatis et circumspectionis
 30 industria plenius confidentes, tibi vices nostras in hac parte duximus committendas,
 fidelitati tue mandantes pariter ac volentes, quatinus si est ita, dictum Godlmanum in pos-
 sessionem pristinam molendini predicti restituas ac de perceptis fructibus seu pensionibus
 in ipsius iniuriam medio tempore facias eidem per satisfactionem condignam integre
 responderi. Si vero dictus aurifex vel alius aliquis actionis quippiam contra memoratum
 35 Godlmanum super dicto molendino suisque iuribus moverit, utriusque convocatis partibus
 causam audias, cognoscas, *examines et debito fine decidas, faciens quod decreveris auctoritate
 nostra* firmiter observari. Presentium testimonio litterarum*.

Dat. apud Sanctum Cassianum in castris supra Florentiam, Idus Ianuarii, anno
 Domini millesimo trecentesimo tertiodecimo, regni nostri anno quinto, imperii vero primo.

40 **871.** ^{a)} Dorswillr̄ *ap.* ^{b)} expositum *ap.*

873- 875. MANDATA DE PRECIBUS PRIMARIIS.

1312. Oct. 17.

Cf. supra nr. 641 cap. 6. itaque tom. III, 31 sqq. nr. 36—43 et passim, tom. IV, 1 pag. 25 nr. 32 et pag. 243 nr. 289.

5

873. MANDATUM ECCLESIAE CONVENTUALI IN RINOWE MISSUM.

1312. Oct. 17.

Denuo contulimus autographum tabularii generalis Karlsruhani 'Select der Kaiser- und Königsurkunden' nr. 169 signatum. Sigillum dest. foraminibus relictis. In verso legitur manu cancellariae scriptum: R (= Registrat.). Edidit etiam Winkelmann 'Acta imperii inedita' II, 269 nr. 109. (P. dest.)

Henricus Dei gracia Romanorum imperator semper augustus honorabilibus viris . . . preposito, . . . decano et . . . capitulo ecclesie in Rinowe Argentin. dyoc. devotis suis dilectis gratiam suam et omne bonum.

Inclite recordacionis divorum imperatorum Romanorum illustrium, qui de iure necnon antiqua et approbata consuetudine in singulis tam cathedralibus quam collegiatis necnon conventualibus ecclesiis sacri imperii super provisione unius persone habebant petere et cum promptitudine qualibet exaudiri, vestigiis [i]nherentes, vobis pro discreto viro Cunrado clerico Basilien. dyoc., filio strenui viri Cunradi dicti de Wilgotheim militis, primarias preces nostras diximus porrigendas. Devocionem vestram rogantes, requirentes et hortantes attente, quatinus eundem Cunradum, quem promoveri cupimus ex affectu, pro nostre imperialis coronacionis ac precum nostrarum primariarum et imperialium reverencia in vestrum et ecclesie vestre canonicum et confratrem recipere studeatis, de prebenda, si qua vobis vacat ad presens vel quam primum ad id se facultas obtulerit, sibi sine difficultate qualibet tam liberaliter provisuri, quod proinde vos et ecclesiam vestram propter observacionem^a huiusmodi iuris nostri et imperii graciousius prosequentes^b, omnia iura vestra ac comodum et honorem, que vobis et dicte vestre ecclesie per imperatores vel reges Romanorum predecessores nostros concessa sunt et tradita, favorabiliter augeat et conservet imperialis excellencia maiestatis. Harum testimonio litterarum.

30

Dat. in castris ante Florenciam, XVI. Kalen. Novembr., anno Domini MCC^o duodecimo, indiet. XI. regni nostri anno quarto, imperii vero primo.

874. MANDATUM EPISCOPO ARGENTINENSI DIRECTUM.

Scripto chronologico carens hoc loco substitui licet e codice notissimo bibliothecae Vindobonensis lit. 419 (Cur. Can. 69), de quo v. supra ad nr. 457, fol. 7 nr. 56. Rubrum fol. 23 ita indicatur: Item missiva ut littere primariarum precum domini regis promoverentur. Talis nam olim Chmel loco supra citato II, 324 nr. 12; nos denuo contulimus. (P. dest.)

873. *Episcopo Argentinensi directum. P. dest. nr.*

Heinricus Dei gratia etc. venerabili Iohanni etc.

Sinceritatem tuam affectuose requirimus et rogamus exaudiri^a plurimum affectantes, quatinus honestum virum Ottonem, qui specialiter confisus^b de tua promotione pro se petivit, honorabilibus viris, preposito, decano et capitulo talis ecclesie preces nostras primarias imperiales dirigi atque fundi, ut ibidem recipiatur in canonicum et confratrem sibi que facultate habita provideatur de prebenda, studeas taliter promovere, quod precum nostrarum oblationem promotione tua media sibi sentiat profuisse, in eo nostro culmini plurimum placiturus.

Datum etc.

875. NOTITIA DE PRAEBENDIS COLLATIS.

Item signo chronologico carentem, sed ad imperatoris preces primarias sine dubio spectantem subiungimus ex membrana Pisis in tabulario capitulo maioris ecclesiae nr. 1349 servata denuo descriptam. Edidit Ficker loco supra ad nr. 237 citato pag. 237 nr. 87 (= WSB. pag. 101). Cf. ibidem pag. 236 nr. 86 (= 100).

Numeros arabicos nos adicimus.

(P. deest.)

Iste sunt prebende ad preces confessoris collatae:

1. In maiori ecclesia Spirensi Andree presbitero germano confessoris.
2. Ad Sanctum Petrum in Argentino prebenda Ebelino presbitero.
3. Ad Sanctum Leonardum Argent. dyoc. Alberto clerico.
4. Ad Sanctum Stephanum in Sarburch canonic(atus) Henrico clerico Meten. dyoc.
5. In Homburch canonic(atus) Iohanni clerico Meten. dyoc.
6. Ad provisionem abbatisse de Hesse Iohanni clerico Meten. dyoc.
7. Ad provisionem abbatisse de Herstheym Ebelino Argent. dyoc.

Ad preces fratris Conradi:

8. Ad provisionem abbatisse de Andelaco Argent. dyoc. Wilhelmo clerico.
9. Ad provisionem abbatis de Suarza Hermanno clerico Argent. dyoc.
10. Ad provisionem abbatisse de Crusedal Iohanni clerico Meten. dyoc.

876. INSTRUMENTUM DE OBLATIONE LITTERARUM CARDINALIUM.

1312. Oct. 18.

Instrumentum confectum de oblatione testimonii nuntiorum apostolicorum de coronatione effecta servatur Taurini in tabulario regio inter Acta et protocolli Bernardi de Mereato 'Diplomi imperiali Mazzo 4 nr. 11' (= Doemiges Ms. VI, de quo v. supra ad nr. 604) fol. 18, 19 registratum. Scriptum est manu incognita, a Bernardo vero correctum.

Denuo contulimus. Edidit Doemiges l. c. II, 68 nr. 27

(P. deest.)

874. ^a ex supra lineam add. e. ^b cō in hoc casu e.

875. ^a sequitur delet. Ad sanctum e.

In nomine Domini amen.

Anno eiusdem millesimo CCC duodecimo, indie X. XV. Kal. Novembr. Per hoc presens publicum instrumentum cunctis appareat presentibus et futuris, quod ex parte serenissimi principis domini Henrici Dei gratia Romanorum imperatoris semper augusti fuit oblata nobis Iohanni et Bernardo notariis infrascriptis quedam patens littera sigillata sigillis pendentibus reverendorum in Christo patrum dominorum Arnaldi Sabinensis apostolice sedis legati et Nycholai Ostiensis et Velletrensis episcoporum ac Luce Sancte Marie in Via lata dyaconi cardinalis, ut prima facie apparebat. Cuius^a tenor sequitur in hunc modum.

Universis presentes predicti[s] ut supra. *supra* nr. 797.

877. 878. CONFIRMATIONES SENTENTIARUM IN FAVOREM MONASTERII AUGIÆ MAIORIS.

1312. Oct. 27.

Cf. etiam privilegium Oct. 17 concessum Böhmer. Reg. Henr. 507.

877. CONFIRMATIO PRIORIS SENTENTIAE.

Sententia a. 1311. Jul. 31 lata confirmatio imperatoris autographa servatur in tabulario principum Furstenbergensium. Sigillum deest, filis sericis flavi caeruleique coloris relictis. In verso legitur: Ita super possessionibus mon. Augie maioris prope lacum Cumanum. Edidit Baumann 'Zeitschrift für die Geschichte des Oberrheins' XXVII, 478. Nos autographon benivolenter transmissum denuo contulimus. (P. deest.)

¶ Henricus ¶ divina favente clemencia Romanorum imperator semper augustus universis sacri Romani^a imperii fidelibus presentes litteras inspecturis gratiam suam et omne bonum.

(1) Ex parte venerabilis Dyethelmi abbatis principis nostri et honorabilium virorum capituli seu conventus monasterii Sancte Marie Augie maioris ordinis sancti Benedicti Constancien. dyoc. nobis extitit humiliter supplicatum, ut sententiam infrascriptam approbare et confirmare de imperiali clemencia dignaremur. Cuius sentencie tenor talis est:

(2) In nomine Domini nostri Ihesu Christi.

1 Anno a nativitate eiusdem millesimo trecentesimo undecimo, die Sabbati ultimo mensis Iulii^b, indicione nona. Super questione, que vertitur coram domino Sigebaldo de Gabbis indice causarum palatii communis Cuman, nobilis vir dominus Gualterius de Curte generalis vicarius serenissimi regis domini Henrici Romanorum imperatoris semper augusti in civitate Cumana et eius districtu tanquam iudici suo commisit oretenus vices suas ad inquirendum et recuperandum iura, redditus et pos-

876. ^a quorum te.

877. ^b 1. Jul. 1311. ^c 1. Oct. 1312. ^d et caetera in loco partem caso et

sessiones, vassallos et homines ac ficta cuiuscunque maneriei ecclesie, capituli et con-
 ventus monasterii Sancte Marie Augie maioris ordinis sancti Benedicti Constancien-
 dyoc. cui domino vicario ad inquirendum et recuperandum predicta dictus dominus
 5 imperator precepit et in mandatis dedit per suas speciales litteras¹ occasione quorun-
 dam processuum factorum per testium productionem et alio modo contra communia et
 homines et contra tenentes de mansis locorum et territoriorum et viciniantiarum de
 Pello, de Liro, de Cuiano et de Nari, Montis Grabadone et contra quosdam homines
 burgi Grabadone et burgi Domasii et ipsius plebis Grabadone causa recuperandi
 iura, redditus et possessiones, vassallos, honores et ficta cuiuscunque maneriei diete
 10 ecclesie et monasterio^e pertinentes et aliorum, que in litteris dicti domini imperatoris
 et que in dictis testium productorum et in instrumentis et actis dicti monasterii con-
 tinentur, que quidem questio est per dictum dominum Sigibaldum iudicem cau-
 sarum ut supra domino Galeazo de Pyro iurisperito Cumano consulenda commissa
 ad videndum, consulendum et determinandum, utrum sit sufficienter probatum per
 15 testes et instrumenta in dicta causa productos, ipsum monasterium habere redditus,
 possessiones, vassallos, honores et ficta in dictis burgis, locis et territoriis, con-
 silium dicti domini Galeazi de Pyro iurisperiti Cumani, cui dicta questio est et
 fuit consulenda commissa ut supra, qui vidit et diligenter examinavit iura, racio-
 nes et allegaciones dicti monasterii et testes in dicta causa productos et instru-
 20 menta eorum eo producta et quidquid ostendi et allegari voluit eorum eo et qui^d
 diu expectavit, si quis eorum eo dicere et allegare vellet, Christi nomine invocato,
 tale est:

(II) Videlicet quod est probatum et esse probatum, dictum dominum abbatem
 et monasterium Sancte Marie de Augia habere vassallos in burgo et territorio de
 25 Domasio et de Grabadona seu iura feodalia et habere terras et mansos et fictum in
 locis et territoriis de Liro, de Cuiano et de Nari et Pello et ibi habere ficta, vide-
 licet in territoriis de Pello mansos quinque terrarum et rerum territoriarum, de
 quibus et super quos habet dicta ecclesia seu monasterium annuatim fictum solidos
 quadraginta denariorum novorum, videlicet solidos octo pro quolibet manso. Item
 30 esse probatum et ostensum, ipsum monasterium habere debere super eisdem mansos
 fictum omni anno staria octo et medium frumenti et staria sedecim paniei, scilicet
 ad starium de Garlanda, item in omni tercio anno solidos tredecim et medium dena-
 riorum novorum omni tercio anno pro precaria super mansis. Item esse probatum
 et ostensum; ipsum monasterium habere debere unum mansum terre in territorio seu
 35 villa de Nari, pro quo solvi debet omni anno fictum eidem ecclesie solidi viginti
 duo denariorum novorum minus quatuor denariis) et eciam solidi duodecim dena-
 riorum novorum omni tercio anno pro precaria super ipso manso de Nari. Item
 esse probatum et ostensum, ipsum monasterium habere debere in villis et territoriis
 de Cuiano et de Liro mansos duos terre, ex quibus solvitur annuatim fictum eidem
 40 ecclesie solidi quinque denariorum novorum pro quolibet istorum duorum mansorum
 et solidi tredecim et dimidium denariorum novorum omni tercio anno pro pre-
 caria. Item esse probatum et ostensum, ipsum monasterium habere in villis et
 territoriis de Cuiano et de Liro unum mansum, cuius mansi fictum gastaldi eiusdem
 ecclesie colligunt et colligere solent pro suo officio. Item esse probatum et osten-
 45 sum, ipsum monasterium habere debere super omnibus predictis mansis omni anno
 prandia tria, ipso domino abbate veniente in suburbium Grabadone, et si duxerit secum

877. ^a *secunda o corr. ce j or.* ^b *scribitur casura quibus scribitur or.*

1 *Servata non sunt.*

equos, quod debeant eos pascere in ipsis tribus prandiis ad fenum et ad ordeum. Item esse probatum et ostensum, quod ipso domino abbate vel eius certo misso veniente in suburbium Grabadone causa petendi dietum fietum, quod donec fietum vel pars fieri steterit ad solvendum, quod illi, qui a predictis tribus prandiis inantea fecerint stare ipsum abbatem vel eius missum occasione dieti fieri petendi, debeant facere 5 expensas cibi et potus in Grabadone et etiam^e eis, qui secum fuerint ducti, donec ipsum fietum solutum fuerit. Item esse probatum et ostensum, ipsum dominum abbatem et monasterium predictum habere vassallos et iura feudalia in burgo et territorio de Grabadone et de Domasio, scilicet terras de Salegio et Olivedo de Sursaro, et decimas earundem terrarum, que terre iacent in territorio de Grabadone, 10 esse terras et decimas feudales dieti domini abbatis et monasterii Sancte Marie. Item esse probatum et ostensum, quod ecclesia Sancti Vincencii in castro Grabadone sita esse debeat dieti monasterii cum baso uno ipsi ecclesie adherenti, et etiam esse probatum et ostensum, alia basa, que sunt prope dietam ecclesiam in dieto castro, esse et esse debent de feodo dieti monasterii Sancte Marie de Augia maiori. 15

III Unde nos prefatus dominus Sigebaldus iudex causarum ut supra, habito super predictis consilio dieti domini Galeazii^f de Pyro iurisperiti Cuman^g, cui dietam questionem ut supra commisimus consulendam, qui vidit et diligenter examinavit dietam questionem et iura et allegaciones et testes et instrumenta in dieta causa productos et quidquid ostendi^h et allegari voluit coram eo, Christi nomine invocato 20 et Deum habendo pre oculis, dicimus et pronunciamus et per sentenciam declaramus in omnibus et per omnia, prout in dieto consilio dieti domini Galeazii continetur et prout hec superius per ordinem sunt conscripta.

Lectum et publicatum fuit suprascriptum consilium die Sabbati ultimo mensis Iulii, indictione nona, per me Iohanninum de Bomazo notarium palatii comunis 25 Cumanⁱ et per suprascriptum dominum Sygebaldum iudicem ut supra, ipso in banco pro tribunali sedente, presente domino Bureardo misso suprascripti domini abbatis et capituli et absentibus aliis, tamen legitime citatis.

Actum ad bancum dieti domini iudicis, ubi iura redduntur, unde plures interfuerunt testes ibi rogati et vocati: dominus Iohannes domini Egydii Rusche, Iacobus 30 de Arzegioⁱ filius ser Bertrami de Arzegio, Petrucius de Mercato filius quondam ser Andree de Mercato, Guasperolus de Sancto Laurencio filius quondam ser Rolandi de Sancto Laurencio, Benevenutus Serra et Abondiolus Pigus, ambo notarii palatii comunis Cumanⁱ.

Ego Iohanninus Bomazo notarius et scriba palatii comunis Cumanⁱ hanc cartam 35 sentencie tradidi et ad scribendum dedi infrascripto Menasino notario, scribi rogavi et me subscripsi.

Ego Menasinus de Sallegio notarius Cumanus filius ser Cuiardi de Sallegio de Cumanis hanc sentenciam rogatu suprascripti Iohannini de Bomazo notarii palatii comunis Cumanⁱ scripsi. 40

(3) Nos itaque, quia prefato Gualterio vicario nostro Cumanum comisimus^k dietam causam summarie examinandam ac etiam decidendam et ex hoc de iurisdictione ipsius vicarii et per consequens prefati Sigibaldi sui iudicis, cui in hac parte vices suas comisit, plene nobis constat, prefatorum abbatis et conventus supplicationibus benignum prebentes assensum, prefatam pronunciacionem et sentenciam et omnia in eis contenta 45 rite et provide peracta approbamus, confirmamus et presentis scripti patrocinio communiimus. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc nostre approbacionis et confir-

877. ^e *supra litterarum casuam nans litterarum or.* ^f *et supra litterarum add. or.* ^g *inrisperito Cuman^o or.*
^h *ostendi quicquid* ⁱ *et supra litterarum add. or.* ^k *comisimus or.*

macionis paginam infringere vel ei ausu temerario contraire. Quod qui secus fecerit, preter indignacionem nostri culminis, quam ex hoc incurret, quingentas marcas argenti pro pena componat, medietatem camere nostre, reliquam passis iniuriam applicandam. In eius rei testimonium presentes litteras maiestatis nostre sigillo iussimus
5 communiri.

¶ Signum domini M. Henrici septimi Romanorum imperatoris invictissimi. ¶

Dat. in castris ante Florenciam, VI. Kalen. Novembr., indictione XI, anno Domini millesimo trecentesimo duodecimo, regni nostri anno quarto, imperii vero primo.

Ego frater Henricus Tridentinus episcopus sacre imperialis [aule]¹⁾ cancellarius
10 vice domini Henrici Coloniensis archiepiscopi per Italiam archicancellarii recognovi.

878. CONFIRMATIO ALTERIUS SENTENTIAE.

*Alterius sententiae a. 1311. Aug. 20 latae confirmatio item autographa servatur
Karlsruhae in tabulario generali 'Scheß der Kaiser- und Königsurkunden' nr. 170. Sigillum
laesum pendet filis scrievis flavii caeruleique coloris. In verso eadem manu scripta
15 eadem leguntur ac supra nr. 877. Diploma ipsum alia manu, tamen valde simili scriptum
est ac nr. 877. Edidit Neugart(-Mou) 'Episcopatus Constantiensis' II, 683 nr. 86.
Nos denuo contulimus. (P. de st.)*

¶ Henricus ¶ divina favente clementia Romanorum imperator semper augustus — uni-
versis sacri Romani imperii fidelibus presentes litteras inspecturis — gratiam suam et
20 omne bonum.

(1) Ex parte venerabilis Dythelmi abbatis principis nostri et honorabilium virorum capituli seu conventus monasterii Sancte Marie Augie maioris ordinis sancti Benedicti Constant. dyoc. nobis extitit humiliter supplicatum, ut sententiam infrascriptam approbare et confirmare de imperiali benignitate dignaremur. Cuius tenor talis est:

(2) In nomine Domini.

(4) Anno a nativitate ipsius millesimo trecentesimo undecimo, die Veneris vigesimo mensis Augusti, indictione nona. Super questione, que vertitur coram domino
Singebaldo de Gabbis iudice causarum pallacii communis Cum arum¹⁾, cui nobilis vir
dominus Gualterinus de Curte vicarius generalis serenissimi regis domini Henrici Dei
30 gratia Romanorum imperatoris semper augusti in civitate Cum arum, et eius districtu tanquam iudici suo commisit oretenus vices suas ad inquirendum et recuperandum iura²⁾, redditus, possessiones, vassallos et honores ac ficta cuiuscunque maneriei ecclesie, capituli et conventus Sancte Marie Augie maioris ordinis sancti Benedicti Constantien. dyoc., cui domino vicario ad inquirendum et recuperandum predicta dictus dominus
35 imperator precepit et in mandatis dedit per suas litteras speciales³⁾ occasione quorundam processuum factorum per testium productionem et alio modo contra commune et homines et vicinancias burgi et locorum seu villarum de Tremedio contra tenentes et possidentes de maussis, domibus, terris et rebus territorii et aliis rebus dicto monasterio Sancte Marie de Augia spectantibus in locis et territoriis burgi et villarum de Tremedio causa recuperandi iura, redditus, possessiones, vassallos,
40 honores et ficta cuiuscunque maneriei dicte ecclesie et capitulo pertinentes et aliorum, que in litteris dicti domini imperatoris et que in dictis testium productorum et actis

^{1311.}
^{Aug. 20.}

877. 1) excidit or.

878. 2) in loco raso or.

45 1) Servata non sunt.

dicti monasterii continentur. que quidem questio est per predictum dominum Signibaldum iudicem causarum ut supra domino Galeazo de Piro iurisperito Cum(arum) consulenda commissa ad videndum, consulendum et determinandum, utrum sit sufficienter probatum per testes, scripturas et instrumenta in dicta causa productos et producta, ipsum monasterium habere redditus, possessiones, vasallos, honores et fieta in dictis burgo et locis seu villis et territoriis^b eorundem et cetera, que in ipsa commissione inde scripta per Petrucium de Bargo scribam pallatii Cum(arum) continentur. consilium dicti domini Galeazi de Piro iurisperiti, cui dicta questio est et fuit consulenda commissa ut supra, qui vidit et diligenter examinavit iura, rationes et allegationes dicti monasterii et testes in dicta causa productos et scripta et instrumenta coram eo producta et quicquid ostendi et allegari voluit coram eo et qui diu expectavit, si quis coram eo aliquid dicere et allegare vellet, Christi nomine invocato, tale est.

II Videlicet quod est sufficienter probatum, dominum abbatem dicti monasterii Sancte Marie de Augia maiori et monasterium et conventum et curiam habere in burgo et locis seu villis de Tremedio et territorio eorum mansos decem et dimediis^b terrarum, quorum unus seu primus est fisci de Tremedio et spectat et pertinet ad ecclesiam Sancti Laurentii de Tremedio, cuius mansi iustitia pertinet ad dictum dominum abbatem, cuius mansi nomen hic non declaratur. Reliqui vero novem mansi et dimediis^b spectant et pertinent dicto domino abbati, capitulo et conventui dicti monasterii Sancte Marie de Augia. Inter quos mansos sunt octo mansi primi, quorum octo unusquisque dat et dare debet fietum annuatim dicto domino abbati, capitulo et conventui dicti monasterii quinque solidos veteris monete et quinque modios blave, videlicet tertiam partem furmenti, tertiam sicallis et tertiam partem panici. Qui modius capit et capere debet octo sextarios. Nonus autem mansus dat et dare debet fietum annuatim dicto domino abbati, capitulo et conventui quinque solidos veteris monete exceptis sex nummis, dimedius autem mansus dat et dare debet annuatim dictis domino abbati, capitulo et conventui quindecim nummos. Predicti autem mansij novem et dimedius nominantur ut infra, sunt infrascripti^b: primus mansus est mansus de Ballonio, secundus mansus est mansus de Manchagagio, tertius est mansus de Olesio, quartus est mansus de Lestino, quintus est mansus de Villiano, sextus est mansus de Roace, septimus est mansus de Nerio, octavus est mansus de Cardario, nonus est mansus de Marlianico et dimedius mansus est mansus seu medietas pro indiviso mansij^b de Carale. Item est consilium dicti domini Galeaci, esse probatum sufficienter, ipsum dominum abbatem, capitulum et conventum dicti monasterii Sancte Marie de Augia maiori habere debere super predictis mansiis fietum annuatim^d amphoras quinque vini, exceptis duodecim sextariis. Quelibet enim amphora capit quadraginta octo sextarios. Item est consilium dicti domini Galeazi, sufficienter esse probatum, dictum abbatem, capitulum et conventum dicti monasterii Sancte Marie de Augia maiori habere debere annuatim fietum seu redditus super terram de Oliveto, sive deficiat sive non deficiat, libram unam nove monete, et etiam habere debere super predictos mansos regale remigale. Item est consilium dicti domini Galeazi, esse probatum sufficienter, ipsum dominum abbatem, capitulum et conventum habere debere omni tertio anno de precaria et pro precaria tres libras veteris monete super dictis mansis. Salvo tamen et reservato quod per hanc sententiam seu consilium nullum preiudicium et nulla lesura gravetur nec fiat tenentibus et laborantibus dictas terras et mansa nec illis nec alieni eorum, contra quos et quem dicta sententia seu

878. ^a *consilium dicti domini Galeazi de Piro iurisperiti*. ^b *dicti monasterii in loco raso or.* ^c *is mansiis fietum ann. in loco raso or.*

consilium fertur seu ferri contingerit, si sufficienter et legitime monstraverint et monstrare et dicere poterunt de aliquo pacto vel de aliquo iure, quo in minori quantitate quam superius continetur teneantur.

III Unde nos prefatus dominus Singibaldus iudex causarum ut supra sedens in banco pro tribunali, habito super predictis consilio dicti domini Galeazi de Piro iuris periti (Cum arum), cui dictam questionem ut supra commisimus consulendam, qui vidit et diligenter examinavit iura, rationes et allegationes dicti monasterii et testes et instrumenta et quicquid ostendi et allegari voluit coram eo et qui diu expectavit, si quid aliud dici et allegari voluerit, dicimus et pronuntiamus et per sententiam declaramus, diffinimus et condemnamus in omnibus et per omnia, prout in consilio dicti domini Galeazi plenius continetur et prout superius scriptum et appositum est.

15 Lecta et publicata fuit et est hec sententia in borleto (Cum arum) ad bancum dicti domini iudicis, ubi iura palatii redduntur, ipso domino iudice in banco pro tribunali sedente. Et hoc presente domino Brocardo procuratorio nomine dicti monasterii et absente alia parte tamen legitime. Unde plures interfuerunt ibi testes rogati: Petrucius de Bargo filius ser Abondii de Bargo, Speranzolus filius domini Iacobi dicti Botte de Piro, Gasparinus filius ser Petracii de Sasso et Menasinus filius ser Guitardi de Salegio.

20 Ego Mafiolus Rampoldus notarius et scriba palatii communis Cumanii, filius condam ser Guaspari Rampoldi de Cremenate de Cumis, hanc cartam sententie tradidi et legi et ad scribendum dedi infrascripto notario et me subscripsi.

25 Ego Frederigolus de Vaga, notarius Cumanus filius ser Fomasii de Vaga hanc sententiam et omnia suprascripta et singula rogatu suprascripti Maffioli Rampoldi notarii et scribe palatii (Cum(ani)) scripsi.

(3) Nos itaque, quia prefato Gualterio vicario nostro Cumarum commisimus dictam causam summarie examinandam ac etiam decidendam et ex hoc de iurisdictione ipsius vicarii et per consequens prefati Sigibaldi sui iudicis, cui in hac parte vices suas commisit, plene nobis constat, prefatorum . . . abbatis et conventus supplicationibus benignum prebentes assensum, prefatam pronuntiationem et sententiam et omnia in eis contenta rite et provide peracta approbamus, confirmamus et presentis scripti patrocinio communimus. Nulli ergo omnino hominum liceat hanc nostre approbationis et confirmationis paginam infringere vel ei ausu temerario contraire. Quod qui secus fecerit, preter indignationem nostri culminis quam incurret quingentas marchas argenti pro pena componat, medietatem camere nostre, reliquam passis iniuriam applicandam. In cuius rei testimonium presentes litteras maiestatis nostre sigillo iussimus communiri.

¶ Signum domini (M.) Henrici septimi Romanorum imperatoris invictissimi. ¶

Dat. in castris ante Florentiam, VI. Kalen. Novembr., indiet. XI, anno Domini millesimo trecentesimo duodecimo, regni nostri anno quarto, imperii vero primo.

40 Ego frater Henricus Tridentinus episcopus sacre imperialis aule cancellarius vice domini Henrici Coloniensis archiepiscopi per Italiam archicancellarii recognovi.

879—881. MANDATA DE HOSTE FACIENDA.

1312. Nov. 2.—7.

879. MANDATUM PRIUS. Nov. 2.

Seruetur in instrumento infra nr. 881, quod denuo contulimus. Edidit Doorniges loco infra citato. Böhmcr, Reg. Heinv. 508. (P. deest.) 5

Henricus Dei gratia Romanorum imperator semper augustus nobilibus et prudentibus viris . . . vicario, . . . antianis, [. . .] consilio et comuni Pisarum, fidelibus suis dilectis gratiam suam et omne bonum.

Oct. 31 Noverit vestra dilectio, quod in vigilia Omnium sanctorum proxime preterita moventes castra nostra, que posuimus ante Florentiam, et transeuntes cum toto nostro exercitu^a flumen Arni in valle Eme sani et incolumes ac sine periculo quolibet castramentati^b fuimus. Ubi vigiliam eandem et diem festi predicti celebrantes solempniter in eodem loco remansimus constituti. De quo quidem loco strenuum virum Tizonem de Colle cum lieteris nostris misimus, significantes vobis per ipsas transitum nostrum, quem fecimus et facere disponimus, et quod nostrum exercitum statim accedere deberetis. 15

Nov. 2 Die vero Animarum in crastino Omnium sanctorum de valle Eme predicta de mane recessimus et venimus usque vallem Strate, ubi pernoctabimus^c, disponentes vobis abinde taliter cum exercitu nostro appropinquare talemque locum accedere, quod vos ad nos secure poteritis pervenire. Quare fidelitatem vestram, in qua nobis et imperio tenemini, monemus, requirimus et ortamur vobis nichilominus, prout per prefatum Tizonem 20 mandavimus, inungentes, quatinus statim visis presentibus, omnibus excusationibus, dilationibus et difficultatibus quas audire nolumus omnino postpositis, cum omni fortia vestra equitum, peditum, balistariorum, gnastatorum, sagittamentorum et aliorum, que pro exercitu fuerint oportuna, vobiscum portantes victualia pro vobis et gente nostra necessaria vos ad iter ponatis, nostram presentiam viriliter et feliciter tanquam fidelissimi nostri velociter accessuri. Gratiam nostram plenissimam per hoc procul dubio 25 promerentes.

Data die Animarum, in loco predicto vallis Strate, regni nostri anno quarto, imperii vero primo.

880. MANDATUM ITERATUM. Nov. 3.

Seruetur ibidem. Denuo contulimus. Edidit Doorniges l. c. — Böhmcr, Reg. Heinv. 509. (P. deest.) 30

Henricus Dei gratia Romanorum imperator semper augustus prudentibus viris, . . . vicario, . . . antianis, . . . consilio et comuni Pisarum, fidelibus suis dilectis gratiam suam et omne bonum. 35

Oct. 31 Cum die Martis proxime preterita moverimus castra nostra et transierimus flumen Arni, nullis inimicis apparentibus, pernoctantes apud Sanctum Petrum ad Emam^a prope Florentiam, tunc statim per strenuum virum Tizonem^b de Colle et per lieteras nostras hoc vobis significavimus mandantes, ut quia ammmodo pateret vobis ad nos veniendi

879. ^a *supra locum a d. tr.* ^b *castramentati tr.* ^c *pernoctavimus tr.* 40

880. ^a *colina tr.* ^b *Tizonum tr.*

accessus, sine mora ad nostrum exercitum veniretis. Deinde cum in dicto loco celebrassemus solemnitatem Omnium sanctorum et in crastino, hoc est in commemoratione Nov. 1. Animarum omnium fidelium procederemus et pernoctaremus in Strata Madii, iterato Nov. 2. consimiles litteras super veniendo ad nos vobis meminimus destinasse. Verum quia iterato die sequenti, hoc est die tertia Novembris processimus et apud Sanctum Cas- Nov. 3. cianum posuimus castra nostra, ita quod sicut plene nobis constat, ammmodo securissime ad nos venire poteritis, fidelitati vestre sub obtentu nostri favoris et gratie et sub pena et executione omnium in prioribus litteris contentarum firmiter precipiendo mandamus, quatinus omnibus excusationibus, quas omnino de cetero audire nolumus postpositis, 10 statim et sine mora qualibet cum omni posse vestro armatorum tam equitum quam peditum et specialiter cum vastatoribus et victualibus in habundantia tam pro gente vestra quam nostro exercitu necessaria, famen ad vendendum, ad nostrum exercitum veniatis, sicut penam vobis impositam et indignationem nostram volueritis evitare.

Data in castris apud Sanctum Cascianum, III. Nonas Novembris, regni nostro 15 anno quarto, imperii vero primo.

**881. INSTRUMENTUM SUPER PUBLICATIONE MANDATORUM
CONFECTUM. Nov. 7.**

*Autographon servatur Taurini in tabulario regio 'Diplomi imperiali Mazzo 3 nr. 6'.
Edidit Doernmiges 'Acta Henrici VII. II, 190 nr. 51. Denuo contulimus.*

(P. deest.)

In Christi nomine amen.

Pateat omnibus evidenter presentem paginam inspecturis, quod magnificus vir Franciscus Tani de Ubaldinis de Castello vicarius Pisani communis per serenissimum principem et dominum dominum Henricum Dei gratia Romanorum imperatorem semper 25 augustum dixit et protestatus^a fuit Bonaguante Scarso, Mone Bonincontri, Putio Gregorii de quarterio pontis, domino Bonaguante de Vico, Coscio Gregorii, Ceccho Botticelle de quarterio medii, Colo Tomasy, Pucio Laurenci, Vanni Rosso vinario de quarterio foriporte, domino Guidoni, Lupo de Oculis, Gaddo notario de Castello Anselmi de quarterio Kinsice, antianis Pisani populi, quatinus observare et facere debeant cum 30 effectu omnia et singula contenta in litteris dicti domini imperatoris transmissis eidem vicario, antianis et comuni Pisano. Et insuper precepit eisdem sub pena eris et personarum arbitrio dicti domini imperatoris tollenda, quatinus omnia et singula in eisdem litteris contenta faciant, adimpleant et observent tam per se quam per commune civitatis predictae, cum ipse vicarius paratus fuerit et sit predicta omnia in ipsis litteris contenta 35 facere, in quantum sibi possibile est et ad suum officium pertinet ullo modo.

Mandans michi Pagano notario infrascripto, quod de predictis conficere debeam publicum instrumentum.

Quarum litterarum tenor infrascriptus est:

'Henricus Dei gratia — vero primo'. *supra nr. 879.*

40 'Henricus Dei gratia — vero primo'. *supra nr. 880.*

Acta fuerunt predicta in civitate Pisarum in sala palatii communis civitatis predictae, presentibus sere Stefano Genai de Campo et ser Iacopo Vitalis de Calci notariis ad hec vocatis testibus et rogatis. Sub anno ab incarnatione Domini millesimo treccen-

881. ^a) protestatus *or.*

tesimo tertio decimo, indictione undecima, secundum consuetudinem Pisane civitatis, die septimo mensis Novembris.

(S. N.) Ego Paganus Homicioli Pagani de Civitate Castelli auctoritate imperiali notarius predictis omnibus interfui et ea de mandato dicti domini vicarii scripsi et publicavi et signum meum posui.

5

882 - 886. SCRIPTA PRO IOFFRIDO DE LININGEN.

1312. Nov. 11.—1313. Ian. 23.

Quae omnia hic conjunctim proponere liceat.

882. SCRIPTUM SUPER SCULTETATU SLETSTADIENSI TERTIUM.

10

1312. Nov. 11.

*Denovo contulimus autographon tabularii Oenopontani benevolentiter transmissum. Manu hominis Germani ut videtur scriptum est. Pendet sigilli fragmentum loro membranaceo. In verso manu cancellariae curatum est: R (= Registrat.). Edidit Mon-
'Zeitschrift für die Geschichte des Oberrheins' XII (1861) pag. 297 nr. 67. V. iam supra
nr. 790 et 832. Quae concordant supra cum nr. 832, typis minoribus excutenda cura-
rimus.* (P. deest.)

15

Henricus Dei gratia Romanorum imperator semper augustus nobili viro Ioffredo de Liningen advocato provinciali, consanguineo suo dilecto gratiam suam et omne bonum

Etsi civitatum nostrorum ac imperii subiectorum delectamur status extollere, tamen eorum maxime profectibus et commodis providere disponimus, qui nos et dictum imperium suis devotis obsequiis plus ceteris venerantur. Sane cum officium scultetatus in Sletstat strenuo viro Henrico dicto Waffler pro quadringentis marcis argenti dudum certis de causis obligaverimus¹, per nos aut nostros successores in imperio pro dicta summa argenti quocumque tempore redimendum, tibi² propter grata que non cessas nobis impendere servitia duximus indulgendum et concedendum³, ut idem officium pro dictis quadringentis marcis argenti vice et nomine nostris ac ipsius imperii redimere valeas ab eodem simili condicione, qua dictus Waffler ipsum officium haecenus tenuit, per te tuosque heredes exercendum, tenendum et possidendum tam diu, quousque iam dictum officium a nobis sive nostris in imperio memorato successoribus pro prememorata summa pecunie redimatur. Dantes vobis potestatem plenariam prefatum officium exercendi, prout singuli in eodem officio vestri predecessores ipsum exercere et regere consueverunt. In cuius rei testimonium presentes litterae nostre maiestatis sigillo iussimus committi.

25

30

Dat. in castris apud Sanctum Cassianum Florentini districtus, III. Idus Novembr., anno Domini millesimo trecentesimo duodecimo, regni nostri anno quarto, imperii vero primo.

¹ 882. *U. G. 1. 1. 1. 200.*

35

² *U. G. 1. 1. 1. 200 et 832.*

883. RECEPTIO IN VASSALLUM. 1312. Dec. 2.

Repetimus editionem, quam ex copiarum tabularum Amorbacensis paravit Böhmner, Acta imperii selecta pag. 457 nr. 652. Archa illidem ita abbreviata est. — Böhmner, Reg. Heinr. 595 (Addit. I). (P. dest.)

Henricus^a Dei gracia Romanorum imperator semper augustus — universis sacri imperii fidelibus presentes litteras inspecturis — gracionem suam et omne bonum.

Etsi quorumlibet nostrorum fidelium etc.^b. Attendentes igitur nobilis Ioffridi de Lyningen dilecti consanguinei et fidelis nostri firme dileccionis et fidei puritatem, legalitatis et circumspeccionis industriam, quibus personam ipsius vidimus et scimus per
 10 experientiam operis laudabiliter insignitam, eiusque grata servicia, que nobis et imperio Romano circa prosecutionem solempnitatis nostre, ubi sacri imperii dyadema suscepimus, necnon aliorum negociorum nostrorum et eiusdem imperii in partibus Ytalie sub non modicis laboribus et expensis exhibuit, et ut ipsum nostris et dieti imperii serviciis
 15 inantea fortius astringamus, eidem quatuor millia librarum Hallensium, cum quibus eundem in nostrum et imperii predicti, necnon septingentas marcas Colonienses, cum quibus eum in comitis et comitatus Lutzenburgensis vasallum et hominem ligium conquirimus, de nostre liberalitatis munificencia douamus et ipsas quantitates pecunie pro nobis et successoribus nostris sibi et heredibus suis ab eo descendentibus pronittimus
 20 exsolvendas. Volentes et eidem concedentes, ut officium seu regimen advocacie nostre Elsacie, prout sibi per alias nostras litteras commisimus, sic tamen quod iura et redditus nostri nobis et imperio sicut ante salvi permaneant, ipse et heredes sui predicti regant et exerceant et ab eodem regimine amoveri non debeant, nisi prius ei vel heredibus eiusdem de prefata pecunia integraliter fuerit satisfactum vel saltem ipsis alibi recipienda extiterit assignata. Qua habita idem Ioffridus et heredes sui predicti, si castra
 25 tunc habuerint propria, unum nobis et imperio et aliud comiti Lutzenburgensi, prout utrobique convenienter fieri poterit, et si tantum unum, illud imperio resignent et in feodum predictam pecuniam recipient. Alioquin si nullum habuerint, tunc statim ipsam convertent in predia seu allodia, quorum illa, que pro dietis quatuor millibus librarum Hallensium empta fuerint, a nobis et imperio prefato, ea vero, que pro residua pecunia
 30 seu pro septingentis marcis Coloniensibus comparantur, de comitibus et comitatu Lutzelburgensi predictis perpetuis temporibus in feodum possidebunt. De quibus quidem feodis dictum Ioffridum pro se et suis heredibus predictis virga nostra, ut moris est, solempniter investivimus et tenore presencium investimus, sic tamen quod nobis et imperio antedicto necnon comitibus et comitatu Lutzelburgensi predictis pro huiusmodi feodis debita servicia teneantur, recepto super hoc ab eodem Ioffrido fidelitatis
 35 et homagii debito sacramento. In cuius rei testimonium presentes litteras nostre maiestatis sigillo iussimus communiti.

Datum apud Sanctum Cassianum in castris supra Florenciam, III. Non. Decembris, indicione XI, anno Domini MCCC duodecimo, regni nostri anno quarto, imperii
 40 vero primo.

884. MANDATUM DE CAUSA AUDIENDA. 1313. Ian. 1.

Denuo contulimus autographum, quod scribitur Argentinate in tabulario, cui nomen est 'Bezirksarchiv des Unterelsass', benevolenter nobis transmissum. Signatum est 'Sicre G. 116. 4'. Pendet sigilli fragmentum parvum loro membranaceo. In verso curatum est manu cancellariac: R (= Registrat., Edidit Moncl. c. XII, 206 nr. 65. Cf. iam supra mandatum a. 1311, Aug. 28 de his rebus emissum nr. 672. (P. dest.)

883. ^a) Henricus *ed.* ^b) *sic ed.*

Henricus Dei gratia Romanorum imperator semper augustus — nobili viro Ioffr(ido) de Lünigen advocato per Alsatiam provinciam, consanguineo et fidei suo dilecto — gratiam suam et omne bonum.

Officii nostri debitum, ad quod assumpti sumus divinitus, exigit et requirit, ut omnibus nostro subiectis imperio faciamus iusticiam vel fieri procuremus. Cum itaque honorabilium et religiosarum personarum . . . abbatisse et^a conventus monasterii in Nidermunster devotarum nostrarum in Christo dilectarum nobis gravis^b pluries^c demonstrant, quod strenui viri . . . de Berkheim sibi super cuiusdam silve dicte Sermersheim [possessione]^d iniuriantur et per eodem impediuntur indebite in^e eadem. — fidelitati tue districte precipiendo mandamus precise volentes, quatinus super dicta silva questionis causam necnon alias quascunque dicte abbatisse ac conventui per quoscunque motas seu movendas vel quas fidem aliis moverant vel movere intendunt causas diligenter audias et prout inveneris et cognoveris, ipsam seu ipsas auctoritate nostra imperiali termines et decidas in eoque, in quo predictos abbatissam et conventum inveneris ius habere, ipsos eadem auctoritate manteneas efficaciter et defendas. In premissis taliter faciendo, quod super defectu cognitionis causarum ac defensione earundem dicta abbatissa et conventus auribus nostris suas querimonias non deferant iterato.

Dat. in castris apud Sanctum Cassianum supra Florentiam, Kal. Ianuar., anno Domini MCCXXII, regni nostri anno quarto, imperii vero primo.

885. MANDATUM DE BONIS IMPERII REDIMENDIS. 1313. Ian. 2.

Cum nec autographon nec apographon nacti simus, repetero oportet editionem Lünigianam 'Reichsarchiv' XXII, 384 paratam, quam hic illic correximus. — Böhmcr, Reg. Heimr. 516. (P. decst.)

Henricus^a Dei gratia Romanorum imperator semper augustus — universis sacri Romani imperii fidelibus presentes litteras inspecturis — gratiam suam et omne bonum.

De fidei Sinceritate, legalitatis industria necnon circumspectionis providentia nobilis viri Ioffr(idi) de Lünigen advocati per Alsatiam provincialis, nostri dilecti consanguinei et fidelis, plurimum presumentes, sibi tenore presentium iniungimus et precipimus seriose, ut omnia bona, sive possessiones sint sive redditus, quecunque sunt in sui districtu regiminis prenotati a nobis vel nostris in imperio predecessoribus personis quibuscunque obligata, nostro nomine redimat ipsaque eodem obligationis titulo, quo eadem personis a quibus redemerit obligata fore noscuntur, teneat et possideat pacifice tam diu et quiete, quousque ab ipso vel suis heredibus per nos vel nostros in imperio successores dicta bona iuxta redemptionis formam super eo traditam fuerint absoluta. Mandantes universis et singulis quorum interest nostre gratie sub obtentu, quatinus sibi in huiusmodi redemptione secundum mandati nostri exigentiam sine contradictione qualibet pareant et intendant. Harum testimonio litterarum nostre maiestatis sigilli robore signatarum

Datum in castris apud Sanctum Cassianum, III^{id} Nou. Ian., anno Domini millesimo trecentesimo tertio decimo, regni nostri anno quarto, imperii vero primo.

884. ^a *deus* or.; ^b *de or.*; ^c *paratum or.; exhiberunt litteras fere duodecim; an coniciuntur*; ^d *in loco*; ^e *quod*. — 885. ^a *paratum or.; exhiberunt litteras fere decem; ita coniciimus.* — ^e *in loco*.

886. MANDATUM IN FAVOREM MONASTERII DE ANDLOWE.

1313. Ian. 23.

Autographon tabularii Argentinensis, quod dicitur 'Bezirksarchiv des Unterelsass', valde corrosum et partim minus legibile denuo contulit socius noster A. Hessel. Signatum est 'Série II. 2315. f. Sigillum desideratur, foraminibus relictis. In verso nihil curatum est. — Böhmcr, Reg. Heinv. 524. (P. deest.)

Henricus Dei gratia Romanorum imperator semper augustus — nobili viro I[o]ffrido de Liningen advocato provinciali per Alsatiam necnon strenuis et prudentibus viris Friderico de Wangen et . . . sculteto Columbariensi, fidelibus suis dilectis — gratiam suam et [o]mne bonum.

Gravem querelam honorabilium et religiosarum personarum . . . abbatisse ac conventus de Andela devotarum nostrarum in Christo nobis dilectarum ac strenuorum virorum . . . de Andela recepit nostra serenitas continentem, quod indebite [de] cuiusdam almende possessione, sicut asserunt, sint eieci. Quapropter fidelitati vestre seriose precipimus et mandamus volentes, quatinus si ira est, predictas abbatissam et conventum ac strenuos viros de Andela in predicta almende possessionem auctoritate nostra statim reponere nullatenus omittatis ac ipsos in eadem contra quoslibet manteneatis sub forma iuris et efficaciter defendatis, non permittentes eos in ipsa a quaquam indebite pregravari, presertim cum iidem omnibus super predicta almenda sibi questionem movere volentibus coram nobis vel coram iusticiario nostro Alsatie parati sint exhibere iusticie complementum.

Datum in castris apud Montem Imperialem Florent. dyoc., X. Kal. Febr., anno Domini millesimo trecentesimo tercio decimo, regni nostri anno quinto, imperii vero primo.

887. CONFIRMATIO CONSUETUDINIS
CIVITATIS EGRENSIS.

1312. Nov. 17.

Denuo contulimus autographon tabularii civitatis Egreensis. Prædet sigillum luteum fasciis sericis flavi coloris. Ediderunt etiam Böhmcr 'Acta imperii selecta' pag. 156 nr. 651 et J. Čelakovskij 'Codex iuris municipalis regni Bohemiac' II. 169 nr. 95. — Böhmcr, Reg. Heinv. 594 (Addit. 1). (P. deest.)

Henricus Dei gratia Romanorum imperator semper augustus — prudentibus viris . . . magistro civium, . . . consulibus et civibus Egrensibus, fidelibus suis dilectis — gratiam suam et omne bonum.

Non nunquam evenit, ut quod communiter a iure conceditur, ex cautela specialiter postuletur, quo fit ut in huiusmodi petitionis instantia de facili prestetur assensus et adsit^a imperiale presidium pro fuleimento suffragii plenioris. Nuper igitur ex parte vestra nostre maiestati extitit supplicatum, ut cum ab antiquo in civitate Egreensi servatum existat, quod si aliquis civis in homicidio deprehensus fuerat et huiusmodi negotium amicabiliter non poterat sopiri, due partes facultatum seu honorum mobilium

40 887. ^a) d. corr. ex h. or.

ad uxorem et liberos ipsius et tertia ad iudicem civitatis debeant provenire, nos huiusmodi consuetudinem approbare et ipsam confirmare de imperiali clementia dignaremur. Attendentes igitur huiusmodi consuetudinem, sicut de iuris peritorum consilio intelleximus, a iure communi non nimium discrepare, ipsam consuetudinem, sicut rite et provide 5
introducenda est et haecenus observata, approbamus et presentis scripti patrocinio communimus. Inhibentes universis sacri Romani imperii fidelibus et specialiter iudici Egrensi qui pro tempore fuerit, ut contra ipsam non venire presumant aliquantulum vel attemptent. Presentium testimonio litterarum nostre maiestatis sigilli robore signatarum.

Dat. apud Sanctum Cassianum in castris ante Florentiam, XV. Kal. Decembris, indiet. XI, anno Domini millesimo trecentesimo duodecimo, regni nostri anno quarto, 10
imperii vero primo.

888. RECOGNITIO DEBITI.

1312. Dec. 4.

*Dedito contentivius autographo, quod Monaci scribatur in tabulario secreto reipublicae Bavaricae. Pendet sigillum calce laesum loro membranaceo. In verso manu cancellariae 15
regiae curatum est: R (= Registrat.). Edidit etiam K. Albrecht loco supra ad nr. 759
citato I, 216 nr. 302. Böhmcr, Reg. Heinr. 510. (P. verst.)*

Henricus Dei gratia Romanorum imperator semper augustus notum facimus, quod facta computatione finali per . . . thesaurarium¹ et gentes camere nostre una eum Henrico de Rapostein milite de omnibus et singulis, que pro toto tempore, quo ipse 20
X . . . usque ad initium mensis Novembris proxime preteriti nostris servitiis institit, tam ratione stipendiorum quam alia quacumque causa sibi debuimus, et discomputatis, que ipse de camera nostra receperat, dicto Henrico remansimus et remanemus in mille quadringentis quadraginta florenis et quatuor Turonensibus debitores.

Datum apud Sanctum Cassianum² Florentin. dioc., pridie Non. Decembr., regni 25
nostri anno quarto, imperii vero primo.

889. MANDATUM IN FAVOREM ARCHIEPISCOPI TREVIRENSIS.

1312. Dec. 8.

*Indebitum descripsimus ex autographo tabularii Confluentini. Pendet sigillum parum 30
laesum loro membranaceo. In verso manu cancellariae nihil curatum est, sed invenitur
manu contra scriptam: mandatum imperatoris quod Bopardia et Wesalia obediant
archiepo Trever.*

888. *

1. *Confluentia* et *Ardena*.

Est executoria ad privilegium Ind. 18 concessum supra nr. 833. — Böhmcr, Reg. Heinv. 511. (P. deest.)

Henricus Dei gratia Romanorum imperator semper augustus nobilibus ac prudentibus viris . . . militibus, . . . scabinis et communitatibus opidorum sive castrorum de Bopardia et Wesalia, fidelibus suis dilectis gratiam suam et omne bonum.

Pensantes fidem puram et devotionem sinceram ac grata servitia, que venerabilis Baldewinus Treverensis archiepiscopus princeps et germanus noster karissimus non sine magnis laboribus, periculis et expensis, quibus se ipsum et ecclesiam Treverensem gravavit multis oneribus debitorum, nobis et imperio fideliter exhibuit haecenas, incessanter ad presens exhibet et exhibere poterit devotius in futurum, et volentes liberalitate propria ipsius remunerare labores et indemnitati suae et ecclesiae Treverensis favorabiliter providere, opida et castra nostra et imperii de Bopardia et Wesalia cum sturis et exactionibus omnibus, iuribus et pertinentiis eorundem pro duodecim milibus librarum Hallensium sibi, successoribus suis et ecclesiae Treverensi, prout in litteris maiestatis nostre super hoc confectis¹ plenius continetur, duximus obliganda. Ideoque fidelitati vestre districte precipiendo mandamus sub pena in dictis litteris contenta, quatinus eidem archiepiscopo iuxta earundem litterarum tenorem pareatis humiliter et fideliter intendatis sibi que de omnibus, que in ipsis litteris continentur, curetis integraliter respondere.

Dat. apud Sanctum Cassianum in castris ante Florentiam, VI. Idus Decembr., anno Domino millesimo CCC^o duodecimo, indiet. XI. regni nostri anno quarto, imperii vero primo.

890. PROCESSUS ALTERIUS CONTRA CIVITATEM FLORENTINAM PRONUNTIATIO.

1312. Dec. 12.

Acta processus prioris e. supra nr. 715, 716. Ex processu altero elictum et inquisitionis scriptum servata non sunt. Cf. etiam sententiam infra nr. 915 et bannitionem civitatum Tusciae alteram nr. 916.

Servatur in solo codice bibliothecae Riccardianae nr. 786, quem iam supra ad nr. 715, 716 edendos adhibuimus, fol. 241^r. Contulit vir cl. Holder-Egger. Hic illi^o textum valde corruptum correximus, cf. iam supra.

Pronuntiatio bannitionem a. 1311. Dec. 24 editam supra nr. 716 in codice statim sequitur. Cf. notam infra ad nr. 916. — Böhmcr, Reg. Heinv. 513. (P. 524 lin. 18—37.)

Item eodem anno^a die duodecima Decembris in castris ante Florentiam, presentibus dominis Amideo comite^b Sabaudie, . . . camerario domini imperatoris, Conrado^d hostiario domini imperatoris, Heinrico panaterio domini imperatoris et Scotto de Sancto Geminiano iudice testibus ad haec rogatis et vocatis.

Nos Henricus Dei gratia Romanorum imperator semper augustus cum voce preconiia et edicto publice posito perhemptorie pro omnibus publice requiri et citari fecimus

890. ^a) eodem anno scriptum post Sabaudie e. ^b) Andrea comite corr. ex Andree comiti e.
^c) deest e. ^d) conardo e.

1) Supra nr. 833.

universitatem, in quantum de facto universitas appellatur, civitatis Floren(tie) et cives plurimos in quantitate magna civitatis et comitatus eiusdem ex pluribus et legitimis causis, per quas et quamlibet ex eis universaliter civitas et singulariter universi contra nostram maiestatem publice commisisse inculpabantur. De quorum nominibus plenius continetur in dicto edicto^d publice posito, scripto et publicato per Paulum de Podio Bonici notarium nostre aule, quod in certo termino coram nobis comparerent ad se excusandum et defendendum ab inquisitione, que contra eos fiebat ex causis in dicta inquisitione insertis. Et cum^e in termino eisdem statuto et post terminum expectati non venerint nec comparerint, prout de iure facere tenebantur, idcirco dictam universitatem dicte civitatis Floren(tie), in quantum civitas et universitas appellatur de facto, et omnes et singulos in dicto edicto publice appenso, scripto et publicato per dictum Paulum notarium, reputamus et pronuntiamus contumaces, declarantes^f de nostre plenitudine potestatis, contra ipsos tanquam contra contumaces posse et debere procedi, prout nobis videbitur procedendum.

891, 892. SCRIPTA AD MARCHIONES MALASPINAE SPECTANTIA.

1312. Dec. 16.—1313. Mart. 19.

891. SYNDICATUS MARCHIONIS FRANCISCI ET FILIORUM. 1312. Dec. 16.

Repetimus editionem, quam ex autographo Florentiae in tabulario regio asservato paravit Bonaius Acta Henrici VII. I. 268 nr. 169. (P. deest.)

In nomine Domini amen.

Anno a nativitate eius millesimo trecentesimo duodecimo, indictione X, die sextodecimo Decembris, Conradus marchio Malaspina filius magnifici viri domini Francisci marchionis Malaspine tanquam congiunta persona, nomine suo et nomine et vice dicti patris sui et fratrum suorum, videlicet Bernabovis, Iohannini, Azonis, Domini et Guilielmi domini Francisci, pro quibus de rato habendo promissit, constitutus^a in presencia nomine supradicto magnifici et potentis viri domini Guidonis Novelli comitis Dei gratia in Tuscia palatini, vicarii Riparie orientalis districtus lanue et generalis capitanei diocesis et episcopatus Lanensis pro serenissima mayestate, gerens vices dicti domini Francisci sui patris et fratrum suorum suprascriptorum dixit et protestatus³⁰ est nomine quo supra, quod paratus est pro se ipso et dicto nomine stare et parere omnibus mandatis imperialis mayestatis et sui vicarii et facere, promittere et iurare omnem promissionem, obligationem, quam facere posset in honorem dicti domini imperatoris et sui vicarii, et guerram facere, prout marchiones Malaspine fecerunt et promisserunt facere in partibus Lanensibus dicto domino imperatori vel eius vicario,³⁵ Quam promissionem et obligationem dictus dominus Conradus suo nomine quo supra corporaliter libro tacto iuravit ad sancta Dei ewangelia ipsi domino vicario recipienti pro dicto domino imperatore et eius nunciis, remoto odio vel amore, fraude vel precibus guerram facere toto eorum posse omnibus inimicis rebellibus sacri imperii in

890. *P. deest. Acta Henrici VII.*

891. *P. deest. Acta Henrici VII.*

1. *Quod sic. P. deest. Acta Henrici VII.*

partibus Lucensibus et alibi, et sic dictam promissionem suo sacramento vallavit. Peccens cum instancia eo nomine quo dictum est tanquam vere vasallus dicti domini imperatoris et obediens eidem ab eodem domino vicario, quatinus dictum dominum Franciscum et filios eius et [se ips]um reponat et inducat cum omnibus suis iuribus et pertinenciis in tenentam et corporalem possessionem burgi et [terre] de Avula spectantem de iure et plenitudine sui iuris ad dictum dominum Franciscum, quod burgum et terram olim tenebant Lucenses et nunc tenent occupatum domini Moroellus, Franceschimus, Spinectus et Conradinus marchiones Malaspine, recommendatum eisdem pro parte dicti domini imperatoris a nobile et discreto viro domino Bavosso gerente vice dicti domini imperatoris. In hac parte requirens eundem dominum vicarium supradictum, quod sibi predieta faciat et observare proenret omni iure, via et modo, quibus melius et magis potest. Et sic protestatur et dicit, reservatis semper omnibus suis iuribus, excusationibus [et] petitionibus quibuscumque. Et exinde denunciavit michi notario infrascripto, quod conficerem publicum instrumentum.

Actum Arcule in domo Gilioli quondam Iudexeri, presentibus domino Iohani Rape de Lucha militi, domino Guirado de Albariis de Bononia presbitero, Copmo de Gradliano et Mucio Bonavite de Arcula testibus ad hec vocatis et rogatis.

(S. X.) Ego Ubaldetus de Arcula sacri palatii notarius ac iudex ordinarius hiis omnibus interfui vocatus et rogatus scripsi.

892. PRIVILEGIUM PRO MARCHIONE SPINETA. 1313. Mart. 19.

Ex confirmatione Ludovici imperatoris a. 1329. Apr. 30 data eiusdem tabularii dedit Bononi u. c. II. 270 nr. 171. Cuius editionem hic repetimus. Böhmcr, Reg. Heinv. 658 (Addit. II). (P. de ost.)

Henricus^a divina favente clementia Romanorum imperator et semper augustus nobili viro Spinete marchioni Malespine quondam Gabriellis, fidei suo dilecto gratiam suam et omne bonum.

Etsi ad prosequenda mirifice quorumlibet vota fidelium imperialis dextera quadam regularitate sit habilis; ad illos tamen graciousius se extendit, quos in suis obsequiis et mandatis reperit promptiores. Attendentes itaque laudabilem tue fidelitatis promptitudinem, quam tu in iis, que honorem nostrum continent, temporibus istis per effectum ostendere curavisti et te ostensurum in futuro promicisti, et volentes horum intuitu munificentie nostre dexteram aperire, ut bene fecisse gaudeas et ad benemerendum tu et alii tuo exemplo fortius aimentur, tibi et tuis heredibus de tuo corpore legitime descendentibus castra, villas et terras castrorum Sassi, . . .^{b)} Granillie, Pallarosii, Torite, Pontis, Torretuli, Collis, Silicani, Antixane, Gagnanelle, Filicacie, Santerencii, Carezine, Vallis de subtus et Vallis de supra, Roczii, Pueglianelli, Rocche Alberti, Vithogii, Casatiei, Camporezani, Caxane maioris et Caxane minoris, Sancti Michelis, Corfigliani, Gramolarzii, Castagnuoli, Albiani, Nicciani, Cortis, Gagnane, Colognole, Sanastaxii, Pontecii, Margiani, Sereognani, Congie, Sillani, Sorazii, Ursignani, Sale, Dalli de subtus et Dalli de supra, Pugliani ceterorumque comunium pleberii Sancti Laurentii et aliorum comunium et singulares personas vicarie dicte de Camporexano provincie Carfragnane¹ Lucane diocesis et Lucensis cum eorum territoriis, districtibus, iuribus, iurisdictionibus et pertinentiis in nobile feudum usque ad nostrum et successorum nostrorum tam imperatorum quam regum Romanorum beneplacitum de speciali gracia tenore presentium concedimus et donamus et te tui et dictorum heredum tuorum nomine

892. ^a Henricus ed. ^{b)} videtur esse laconia te.

¹ Cf. supra nr. 870 sub nr. 353 sqq.